
REGISTRO GENERALE N. 554 del 16/10/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 554 del 16/10/2020 

DETERMINAZIONE N. 300 del 16/10/2020 
PROPOSTA N. 679 del 16/10/2020 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA. Emergenza Covid19. Fat. n. 14/2020 e n. 15/2020 laboratorio 

CDR sas di Cagliari per n. 400 test sierologici eseguiti a favore dei cittadini olzaesi. 
SMART CIG N. ZD12E753C8 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 04 emesso in data 26 agosto 2020 (prot. n. 2953) e pubblicato nella stessa 

data nell’Albo pretorio on line al n. 687, con il quale è stata attribuita la responsabilità del Servizio Amministrativo e 

dei Servizi Sociali al sindaco pro tempore. 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 29/93 e 

successive modificazioni e integrazioni. 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28 

dicembre 2016. 

DATO ATTO che, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 4 maggio 2020, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2020-2022. 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti  che 

impegnano l'amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non riservino agli Organi di 

Governo dell'Ente; 

- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte dai Responsabili 

degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000. 

- sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche attive e passive sono 

imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 16 settembre 2020, pubblicata il successivo 21 

settembre nell’albo pretorio on line (n. 773 del registro), avente ad oggetto “Attivazione procedure per effettuazione test 

sierologici per Covid-19 a favore della popolazione. Indirizzi”, con la quale l’Amministrazione comunale ha deciso di 

«attivare le procedure necessarie affinché si proceda ad una campagna di screening attraverso l'effettuazione di test 

sierologici (prelievo venoso) su base volontaria a favore dei cittadini Olzaesi». 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 18 settembre 2020, pubblicata il successivo 23 

settembre all’albo pretorio on line (n. 793 del registro) avente ad oggetto “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). VARIAZIONE N. 

5/2020”. 

RICHIAMATE altresì le seguenti Deliberazioni della Giunta comunale del 30 settembre, immediatamente eseguibili: 

- n. 68 avente ad oggetto “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). VARIAZIONE N. 6/2020”, pubblicata in data odierna nell’albo 

pretorio on line al n. 836 del registro; 

- n. 69 avente ad oggetto “Implementazione procedure per effettuazione test sierologici per Covid-19 a favore della 

popolazione. Nuove direttive per ulteriori test”, pubblicata in data odierna nell’albo pretorio on line al n. 837 del 

registro, con la quale questo Servizio Amministrativo è stato incaricato a provvedere in merito. 

RICHIAMATE le proprie Determinazioni di impegno spesa: 

- n. 507 del 25 settembre 2020, pubblicata nell’albo pretorio on line nella stessa data (n. 810 del registro), avente ad 

oggetto “IMPEGNO SPESA. Emergenza Covid19. Test sierologici per la popolazione. Affidamento diretto al 

laboratorio CDR sas di Cagliari ai sensi art. 36 c. 2, let. a) del D.Lgs n. 50/2016 e art 1, let. a) D.L. n. 76/2020. 

SMART CIG N. ZD12E753C8”, con la quale è stato impegnato l’importo di € 11.400,00 (Esente IVA) per 

l’effettuazione di n. 300 test sierologici qualitativi e quantitativi (anticorpi IpG e IgM Covid 19), con metodica ABBOT 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 554 del 16/10/2020 

(al costo unitario di € 38,00), in base al preventivo del 18 settembre 2020, registrato al prot. n. 3292 il successivo 19 

settembre, con il quale il laboratorio C.D.R. Laboratorio Analisi Medicina Nucleare sas di Cagliari. 

- n. 524 del 5 ottobre 2020, pubblicata nell’albo pretorio on line nella stessa data (n. 838 del registro), avente ad oggetto 

“IMPEGNO SPESA. Emergenza Covid19. Uleriori 100 Test sierologici per la popolazione tramite il laboratorio CDR 

sas di Cagliari. Integrazione impegno spesa n. 507/2020. SMART CIG N. ZD12E753C8”, con la quale è stato 

impegnato l’importo di € 3.800,00 (Esente IVA) per l’effettuazione di ulteriori 100 test alla popolazione. 

 VISTI i seguenti ordini inviati al laboratorio C.D.R.sas di Cagliari e firmati dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo: 

prot. n. 3353 del 25 settembre 2020, per l’effettuazione di n. 300 test sierologici; 

prot. n. 3645 del 5 ottobre 2020, per l’effettuazione di n. 100 test sierologici. 

DATO ATTO che, alla data del 14 ottobre 2020, il laboratorio CDR sas ha eseguito complessivamente n. 400 test 

sierologici, per l’importo complessivo del corrispettivo di € 15.200,00 come da seguenti fatture: 

€ 11.400,00 Fattura n. 14 del 14 ottobre 2020, pervenuta telematicamente al Comune di Olzai nella stessa data e 

registrata al prot. n. 3645, per l’effettuazione di n. 300 test; 

€ 3.800,00 Fattura n. 15 del 14 ottobre 2020, pervenuta telematicamente al Comune di Olzai nella stessa data e 

registrata al prot. n. 3644, per l’effettuazione di n. 100 test. 

VERIFICATA la regolarità dei servizi forniti dalla ditta C.D.R. e dei documenti giustificativi di spesa presentati al 

Comune di Olzai. 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato il 10.01.2020 dall’INAIL (prot. n. 

19773356) con scadenza prorogata al 29 ottobre 2020 (a seguito della soppressione dell’art. 81 co. 1 del D.L. n. 

34/2020) e che lo stesso risulta REGOLARE; 

- in data 24 settembre 2020 è stato acquisito il C.I.G. n. ZD12E753C8   per l’affidamento della fornitura in oggetto, 

tramite l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Pratica interna Amministrazione 

Trasparente n. 137 / 2020); 

- in data 16.10.2020, tramite il portale dell’Agenzia delle Entrate / Riscossione, è stata effettuata la verifica ai sensi 

dell’art. 48 bis del Dpr n. 602/73 (Identificativo Univoco Richiesta: 202000001817248), per l’importo complessivo di € 

15.200,00 e che il laboratorio CDR sas di Cagliari è risultato “non inadempiente”. 

RITENUTO quindi indispensabile provvedere in merito, 

DETERMINA 

 

1. LIQUIDARE, l’importo complessivo di € 15.200 (Esente IVA ai sensi dell’art. 124 D.L. 19 maggio 2020, n. 34) 

alla ditta C.D.R. Laboratorio Analisi Medicina Nucleare sas, via Zagabria 60 – Cagliari; c.f./partita iva n. 

01060190921, a SALDO delle seguenti FATTURE emesse per l’avvenuta e regolare effettuazione di complessivi 

n. 400 test sierologici qualitativi e quantitativi (anticorpi IpG e IgM Covid 19), con metodica ABBOT (al costo 

unitario di € 38,00) eseguiti su base volontaria a favore dei cittadini olzaesi, come da preventivo del 19 settembre 

2020, registrato al prot. n. 3292, così come segue: 

 

a) Fattura n. 14 del 14 ottobre 2020 dell’importo di € 11.400,00, pervenuta telematicamente al Comune di Olzai nella 

stessa data e registrata al prot. n. 3645, per l’effettuazione di n. 300 test; 

 

b) Fattura n. 15 del 14 ottobre 2020, dell’importo di € 3.800,00 pervenuta telematicamente al Comune di Olzai nella 

stessa data e registrata al prot. n. 3644, per l’effettuazione di n. 100 test. 

 

2. FAR FRONTE alla relativa spesa di € 15.200,00 al Bilancio comunale 2020, cap. n. 7812 intervento relativo a 

"Acquisto materiale sanitario per emergenza covid-19", Miss/Prog.11/01 pdc 1.03.01.05.000. che presenta la necessaria 

disponibilità (SMART CIG N° ZD12E753C8 – Pratica interna Amministrazione Trasparente n. 159 / 2020), come da 

Determinazione di impegno spesa n. n. 507 del 25 settembre 2020 di € 11.400,00 e n. 524 del 5 ottobre 2020 di € 

3.800,00. 

 

3. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

4. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla liquidazione di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

5. TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 554 del 16/10/2020 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Ester Satta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 Ester Satta 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 679 del 16/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SATTA ESTER in data 16/10/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 679 del 16/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
16/10/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 881 

 
Il 16/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 554 del 16/10/2020 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE SPESA. Emergenza Covid19. Fat. n. 14/2020 e n. 15/2020 laboratorio CDR sas di Cagliari 
per n. 400 test sierologici eseguiti a favore dei cittadini olzaesi. SMART CIG N. ZD12E753C8 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da SEGRETARIO COMUNALE MATTU D.SSA ANTONINA il 16/10/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


